
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800053

53

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Designar LUANA FAGUNDES, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização de
Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.047, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29
do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, §
2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de
18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.109242/2019-96, destinado à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas atribuídas à empresa Construtora ZAG Ltda., CNPJ 00.356.328/0001-45,
constantes do Processo Administrativo nº 00190.107379/2019-14, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Designar JÚLIA RODRIGUES LÍRIO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980181, e ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1698214, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 148, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas nos arts. 11 e 12, XVI, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
do Cargo de Natureza Especial de Secretária-Geral do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, nomeada pela Portaria CNMP-
PRESI nº 53, de 12 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 150, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no usa de
suas atribuições previstas arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Requisitar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
para atuar como membro auxiliar da Presidência do CNMP na função de Assessora de
Apoio Interinstitucional do Conselho Nacional de Justiça, pelo período de 1 (um) ano, com
prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 18 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 151, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e nos arts. 11 e 12, XVII e
XX, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o
disposto no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 140, de 10 de setembro de 2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Conselheiro Valter Shuenquener de Araújo Coordenador do
Laboratório de Inovação, Inteligência e Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - LIODS
- do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP).

Art. 2º Designar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
para atuar como Membro Colaboradora junto ao Laboratório de Inovação, Inteligência e
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - LIODS - do CNMP.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e XIV, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 19.00.6620.0008207/2019-10, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 3 de outubro de
2019, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público, a cessão da servidora
ALICE RIBEIRO BRAATZ, matrícula nº 82.362, Analista Jurídico do CNMP, ao Supremo
Tribunal Federal, para exercício de função comissionada de Assistente III, nível FC-03, no
gabinete do Ministro Marco Aurélio, com fundamento no art. 93, I e § 1º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 154, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas arts. 11 e 12, XX, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
para atuar como membro colaboradora junto à Secretaria-Geral do Conselho Nacional do
Ministério Público, para fins de auxílio na transição da Gestão Administrativa do
CNMP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 18 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 233, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora PATRICIA REIS MARQUES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 82145, do exercício do cargo em
comissão de Assessora - Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Luiz Fernando
Bandeira de Mello Filho do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2° Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 105, de 2 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União n° 85, Seção 2, de 6 de maio de 2019, para constar nos
assentamentos funcionais da servidora JULIANA SILVA MENINO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 82587, a alteração do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-
Geral, código CC-5, para o cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA NASCIMENTO DE MELO

PORTARIA N° 234, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear a servidora BRUNA LARISSA DE BRITO MONTEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Judiciário/Direito, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, matrícula nº 82144, de Chefe do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-
5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA NASCIMENTO DE MELO

PORTARIA N° 235, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Designar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82301, para o encargo de substituta eventual do cargo
de Chefe do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA NASCIMENTO DE MELO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 124, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público - RICNMP;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN n.º 165, de 04 de julho de 2018, que
estabelece a organização interna e as atribuições das unidades da Corregedoria Nacional
do Ministério Público;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN n.º 211, de 11 de outubro de 2017, que
requisita como Membro Auxiliar Dr. Fabiano Mendes Rocha Pelloso para a Corregedoria
Nacional do Ministério Público;, resolve:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO para exercer a Coordenação da
Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria Nacional do Ministério
Público.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 806, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF n 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 146, de 28 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício MPF/PRR/RJ/GAB/PCR nº
2398/2019, de 3 de setembro de 2019, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018675/2019-78,
resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio de
Janeiro:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: NEIDE MARA CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: GISELE ELIAS DE LIMA PORTO LEITE
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: MAURICIO DA ROCHA RIBEIRO
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 878, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.017835/2019-61, resolve:

Designar a Procuradora Regional da República MARIA LUISA RODRIGUES DE
LIMA CARVALHO, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, atuar em
conjunto com a Procuradora da República KAREN LOUISE JEANETTE KAHN, lotada na
Procuradoria da República em São Paulo, nos autos do Inquérito Policial 0000146-
60.2016.403.0000 - IPL 0397/2015-11 e nos autos 0011329-75.2017.403.6181, em trâmite
perante a Seção Judiciária de São Paulo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 876, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no PGEA nº 1.00.000.016668/2019-31, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI e o Procurador Regional da República JANUARIO PALUDO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para atuarem em conjunto com o
Procurador da República PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO, lotado na Procuradoria
da República no Distrito Federal, no Procedimento Administrativo nº
1.16.000.001639/2019-13 e seus eventuais desdobramentos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800054

54

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 829, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 337, de 24 de
abril de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 92/2019-PR-PI-GAB/PC, de 6 de
setembro de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Piauí, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018868/2019-29, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: MARCO TULIO LUSTOSA CAMINHA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: MARCO AURELIO ALVES ADAO
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 816, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 3663/2019-GABPC/PR-SC, de 2 de setembro de 2019,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CLAUDIO VALENTIM CRISTANI e
FABIO DE OLIVEIRA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 15 de setembro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 82, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 5º - inciso I da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, e tendo em vista
o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001981/2018-94,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22/8/2019, ALBERTO BASTOS BALAZEIRO,
Procurador do Trabalho, do cargo em comissão, código CC-5, de Diretor-Geral Adjunto da
Escola Superior do Ministério Público da União, nomeado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de
31/1/2018, publicada no Diário Oficial da União de 2/2/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 791, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 221, de 25 de
março de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 3289, de 3 de setembro de 2019,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.018583/2019-98, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: ERICH RAPHAEL MASSON
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 820, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 207, de 21 de
março de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício GABPC/PR/SE nº 223, de 5 de
setembro de 2019, da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018771/2019-16, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Sergipe:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: LEONARDO CERVINO MARTINELLI
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: LIVIA NASCIMENTO TINOCO
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: JOSE ROMULO SILVA ALMEIDA
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 802, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF n 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 219, de 25 de
março de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2952/2019/PR-ES, de 2 de
setembro de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, relativo
ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018599/2019-09, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Espírito
Santo:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: CARLOS FERNANDO MAZZOCO
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 821, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta nos Procedimentos de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021718/2018-11 e nº 1.00.000.024329/2018-48, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 6/10/2019, o Procurador da República
FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 24/2019.

Art. 2º Revogar, a partir de 6/10/2019, a lotação provisória do Procurador da
República FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA na Procuradoria da República no Distrito Federal
autorizada pela Portaria PGR/MPF nº 637/2019.

Art. 3º Dispensar, a pedido, a partir de 6/10/2019, o Procurador da República
FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA da designação contida na Portaria PGR/MPF nº
604/2019.

Art. 4º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, de 7 a 21/10/2019, para
o Procurador da República FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, da Procuradoria da República
no Distrito Federal para a Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do
S u l / AC .

Art. 5º Dispensar, a pedido, a partir de 6/10/2019, o Procurador da República
FELIPE TORRES VASCONCELOS da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 24/2019.

Art. 6º Revogar, a partir de 6/10/2019, a lotação provisória, com desoneração,
do Procurador da República FELIPE TORRES VASCONCELOS na Procuradoria da República no
Distrito Federal, autorizada pela Portaria PGR/MPF nº 1178/2018.

Art. 7º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, de 7 a 21/10/2019, para
o Procurador da República FELIPE TORRES VASCONCELOS, da Procuradoria da República no
Distrito Federal para a Procuradoria da República no Município de Sousa/PB.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 869, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nºs 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 151, de 28 de
fevereiro de 2019, e o contido no Ofício nº 2666/2019/MPF/PRE/RO, de 13 de setembro de
2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Rondônia, relativo ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019410/2019-97, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Rondônia:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: JOAO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: BRUNO RODRIGUES CHAVES
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 881, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 853, de 12 de
setembro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 4046/2019-PRGO, de 28 de
agosto de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Goiás, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018318/2019-18, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Goiás:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: OTAVIO BALESTRA NETO
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: MARCO TULIO DE OLIVEIRA E SILVA
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: ANA PAULA FONSECA DE GOES ARAUJO
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 854, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF n 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 232, de 27 de
março de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 5494/2019/CHEFIA/PRCE, de 11 de
setembro de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Ceará, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019267/2019-33, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Ceará:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: SAMUEL MIRANDA ARRUDA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: GERALDO ASSUNÇÃO TAVARES
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: OSCAR COSTA FILHO
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 871, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018067/2019-63, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 824, de 13 de dezembro
de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 12 de setembro de 2019.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora
Regional da República, STELLA FÁTIMA SCAMPINI, no período de 25 a 27 de setembro de
2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Seminário Internacional sobre Corrupção e Tráfico de Pessoas, a realizar-se
entre os dias 26 e 27 de setembro de 2019, em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. As passagens aéreas, hospedagem, traslados internos e
alimentação ficarão a cargo do EUROsociAL+.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 867, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF nos 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 134, de 26 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 3775/2019-MPF/PR/PB-
GABChefia, de 13 de setembro de 2019, da Procuradoria da República no Estado da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800055

55

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Paraíba, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019388/2019-85,
resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Paraíba:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: JOSE GODOY BEZERRA DE SOUZA
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: RODRIGO GOMES TEIXEIRA
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 855, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR/MPF n 76, de 7 de fevereiro de 2019, e 136, de 27 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2/19-CEA, de 10 de setembro
de 2019, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019268/2019-88, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal adiante indicados
para exercerem, por 2 (dois) anos, a titularidade dos ofícios especializados de atuação
concentrada em polo junto à Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia:

OFÍCIO REGIONAL ELEITORAL ADJUNTO:
Titular: FERNANDO TULIO DA SILVA
OFÍCIO DE FISCALIZAÇÃO PARTIDÁRIA E PATRIMÔNIO PÚBLICO ELEITORAL:
Titular: FABIO CONRADO LOULA
OFÍCIO DE CONTENCIOSO ELEITORAL:
Titular: SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral e à

Subsecretaria de Legislação de Pessoal/SGP.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 783, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 1877/2019/MPF/PR-TO/GABPC, de 28 de agosto de
2019, da Procuradoria da República no Estado de Tocantins, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA
ROSADO e ALVARO LOTUFO MANZANO para exercerem, por 2 (dois) anos,
respectivamente, as funções de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado de
Tocantins.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 879, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.020278/2018-85, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALEXANDRE MEIRELES MARQUES
para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na
audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0006919-
05.2018.2.00.0000, a realizar-se nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, às 9 horas, na sede
da Seção Judiciária do Estado do Ceará, em Fortaleza/CE, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 752, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso V - § 3º e § 1º da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.018933/2019-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício provisório, na Procuradoria da República no
Município de Piracicaba, da servidora CHRISTINA MOURÃO PRATES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, lotada no Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

Art. 2º Converter o exercício provisório em remoção, por motivo de
acompanhamento de cônjuge, do Ministério Público do Distrito Federal para a Procuradoria
da República no Município de Piracicaba, considerando a existência de cargo vago
disponível na unidade de destino.

Art. 3º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 788, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00426176/2019, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de setembro de 2019, NICE RIBEIRO BOAVENTURA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17916, do cargo em comissão
de Assessora Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 640, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.007734/2018-00,
resolve:

Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor CASSIANO DE SOUZA ALVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Administração e
Finanças da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 765, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00420301/2019,
resolve:

1. Apostilar a nomeação de ROBERTA FONTANA, Bacharela em Direito,
matrícula nº 30061, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Prestação de Contas Eleitorais, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 1354,
de 24 de setembro de 2018, publicada no DOU de 2 de outubro de 2018, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica Eleitoral Judicial Originária, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República.

2. Apostilar a nomeação de ANA CAROLINA DE PAULA LEAL DE MELO, matrícula
nº 29908, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica Eleitoral
Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República, realizada originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 756, de 3 de maio de 2018,
publicada no DOU de 8 de maio de 2018, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Prestação de Contas
Eleitorais, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de LEIDIANE VIANA NICOLAU GOMES, matrícula nº
30062, do cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria de Prestação de
Contas Eleitorais, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República, realizada originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 1354, de 24 de setembro de
2018, publicada no DOU de 2 de outubro de 2018, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica Eleitoral
Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

4. Dispensar FABRICIO VITOR SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27434, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros.

5. Nomear FABRICIO VITOR SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27434, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Assessoria de Prestação de Contas Eleitorais, da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 723, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00308546/2019, resolve:

1. Dispensar CALEB LUIZ DE LIMA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23189, do encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques
de Medeiros.

2. Designar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12835, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Humberto Jacques de Medeiros.

3. Designar CALEB LUIZ DE LIMA SILVA, Bacharel em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23189, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial
Originária, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

4. Designar ARY CLOVIS DE ARAUJO FILHO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25461, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial
Recursal, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

5. Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27263, para exercer o encargo
de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral
Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 719, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00414541/2019, resolve:

Designar DAYANA GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30067, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Rodolfo Fonseca
Tigre Maia, em vaga decorrente da dispensa de Monica Bastos, matrícula nº 6056, ocorrida
em 1º de setembro de 2019, publicada no DOU de 2 de setembro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 741, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00420898/2019, resolve:

Designar FERNANDO BARBOSA GARCIA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 19448, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana
Vitobello, em vaga decorrente da dispensa de Daywson Oliveira da Silva, matrícula nº
29353, ocorrida em 27 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 5 de fevereiro de
2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 721, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291,
de 10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.02.000.003120/2019-57, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 27 de agosto de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão
9, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ROBERTA DE FIGUEIREDO DIUANA, matrícula nº 19677, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800056

56

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 149, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Thaís Maria Ferreira Lopes, matrícula MPF nº
21739, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da
PRR 1ª Região - GABPRR6.

Art. 2º Exonerar a servidora Ismênia Nunes dos Santos, matrícula MPF nº
14919, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª Região
- GABPRR6.

Art. 3º Dispensar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR30.

Art. 4º Designar a servidora Thaís Maria Ferreira Lopes, matrícula MPF nº
21739, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
Gustavo Pessanha Velloso - GABPRR30.

Art. 5º Nomear a servidora Ismênia Nunes dos Santos, matrícula MPF nº 14919,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República Gustavo
Pessanha Velloso - GABPRR30.

Art. 6º Designar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR6.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 151, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Larissa Lopes Ruela, matrícula MPF nº 27331,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor,
Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República - GABPRR23.

Art. 2º Nomear a servidora Nice Ribeiro Boaventura, matrícula MPF nº 17916,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República José Alfredo de
Paula Silva - GABPRR23.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 210, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
571/2019/GABPRE, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ELTON FEITOSA MESQUITA, matrícula nº 27420,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Secretário Nível I, FC-
1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora CYNTHIA ROCHA LIMA PARANHOS, matrícula nº
15672, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 500, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Exonerar o servidor RENATO CESAR GARCIA, Matrícula nº 16108, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

2. Nomear o servidor GUILHERME PENTEADO PUTZ, Matrícula nº 28948,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-

2, da Procuradoria da República no Município de Campinas.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.447, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do
PGEA/MPT nº 20.02.1501.0000210/2019-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor JOÃO ROSA FIGUEIREDO, matrícula nº 6007284-9, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com
fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados
com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.477, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando os termos do artigo 6º
da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1500.0002305/2019-70, resolve:

Art.1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 1550 de 5.9.2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 174, de 10.9.2018, que nomeou a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula 6008554, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
19º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, código CC-2, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica
do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.472, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0001438/2019-64, resolve:

Art. 2º Nomear o servidor DANILO VELOSO NASCIMENTO, matrícula 6003189,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 18ª Região/GO, código
CC-2, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 11º Ofício
Geral da Procuradoria Regional da 18ª Região/GO, código CC-4, que atualmente ocupa.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.471, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando os termos do artigo 6º
da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0001438/2019-64, resolve:

Art.1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 93, de 4.4.2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 64, de 5.4.2016, que nomeou a servidora KAROLLYNE FERNAND ES
ALVES, matrícula 6007865, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 3º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região CC-2, atualmente exercendo o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria do 3º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA
COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE

PORTARIA Nº 1.007, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 484/2017, resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo
relacionados para funcionarem nas Sessões do Egrégio Tribunal Superior do Trabalho no
mês de setembro de 2019.

No período de 01 a 15 de setembro de 2019
1ª Turma - Dra. JUNIA SOARES NADER
2ª Turma - Dra. MARIA DA GLÓRIA MARTINS DOS SANTOS
3ª Turma - Dr. MANOEL JORGE E SILVA NETO
4ª Turma - Dr. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
5ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
6ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA
7ª Turma - Dr. WILIAN SEBASTIÃO BEDONE
8ª Turma - Dr. ANDRÉ LUIS SPIES
SEDI-I - Dr. ENÉAS BAZZO TORRES
SEDI-II - Dr. ROGÉRIO RODRIGUES FERNANDES FILHO
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
No período de 16 a 30 de setembro de 2019
1ª Turma - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA
4ª Turma - Dr. ALVACIR CORREA DOS SANTOS
5ª Turma - Dr. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JUNIOR
6ª Turma - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
7ª Turma - Dra. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
8ª Turma - Dr. PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA
SEDI-I - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS
SEDI-II - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
O agendamento de quaisquer outras atividades institucionais deve ser evitado

no período acima pois, em caso de permuta, ficará o membro ora designado inteiramente
responsável pelas mesmas, devendo as alterações serem encaminhadas à COI para fins de
controle e estatísticas.

LUIZ DA SILVA FLORES

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.449, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 20.02.1300.0000846/2019-74, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2019, do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora ANNA ROSA ATAIDE ANDRADE,
matrícula nº 6008347-6.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 333, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da
Portaria PGT nº 1.728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir para o encargo de Coordenadora Substituta da Procuradoria
do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes, a Procuradora do Trabalho Sarah
Bonaccorsi Golgher.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



